PROJ ETO DE LEI Nº 1 2 9 /17 .

Denomina Praça Lucia Elena dos Santos
área públ ica do Município.

Art. 1º Fica denominada Praça Lucia Elena dos Santos a área

verde 01 do loteamento denominado Parque Residencial Jardim do Va lle, loca li zada no

espaço delimitado pela Rua José Luiz Pio, Rua Doutor Francisco Pedro Montei ro da Si lva

Filho (Pê) e Avenida Alves Carvalho Conceição .

Art . 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões Plínio de Carvalho, 08 de maio de 2016.

)~fi
THAINARA FARIA

Ve readora

FLS. _ _,<X)""i.'=-'~=· _

PROC. 60\ '1.-:::f

JUSTIFICATIVA

A intenção desta propositura é homenagear a saudosa LUCIA

ELE NA DOS SANTOS, atribuindo seu nome a área verde 01 do loteamento denominado Parque

Residencial Jardim do Valle, localizada no espaço delimitado pela Rua José Luiz Pio, Rua Doutor

Francisco Pedro Monteiro da Silva Filho (Pê) e Avenida Alves Carvalho Conceição, desta cidade.

A senhora LUCIA ELENA DOS SANTOS, é natural da cidade de

Dobrada, mas aos 08 anos de idade veio para Araraquara, cidade que formou sua família e

encerrou sua trajetória.

No ano de 1989, foi diagnosticada com neoplasma maligno e fez

a retirada de uma das mamas. Em 2015, houve uma evolução da doença e a Sra . Lucia Elena

necessitou retirar a segunda mama.

Um ano após a intervenção cirúrgica, em 2016, o câncer se

desenvolveu ainda mais, expandindo-se para o pulmão e ocasionando o óbito no dia 08 de

Março de 2017, dia internacional da mulher.

A senhora Lucia Elena é um verdadeiro símbolo de luta e

resistência, pois encarou a doença e lutou incessantemente por 28 anos contra a moléstia.

Anexa, cópia da certidão de óbito.

THAINARA FARIA

Vereadora

&

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA Informação pessoal -  Falecimento em 08/03/2017. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

. '

CÂMARA l\'lUNICIPAL DE ARAR.t-\QUA_RA

O:fído n° 02612017

A Ilm.a. Sra.

Gabinete da Vereadora Thainara Faria
Telefone (16) 3301 -0642

Rua São Benro, 887- sala l i, Centro- CEP: 14801 -300
1\RARAQtiARAiSP

vel·cadol~atJla inat·Gfar~i aity)·Ç,illJ:lll.~~ª::-~?I.9.:;~.P .Qo v. b r
E-n121il: leg1S1aüvq~§can1ara-i.!rq.sp.gov.br

liiiiii\IIIIIUl\llliU~~r tí~
PREFEITURA DO MUNICIPlO DE AAAAAQUAAA

seção de Protocolo
. . 1.9312017 Procsuo: .000.0031201 7

13/04/2017 10:50:44 .Gutchê: 025. .

Nome: C.M.A. . Oi' . 02.6/2017
Distribuição: Chefia r.te Gabinete
Assunto: DENOMINAÇÃO PE PRAÇA

LUCIANA MÁRCIA GONÇAL \ -~
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano de Araraquara/SP

Assunto: Denominação de [og:radouro público

Prezada Senhora,

Vimos respeitosamente por meio deste, com os nossos cordiais
cumprimentos, nos termos do artigo 21, inciso XIII, da Lei Orgânica. deste
município, apresentar projeto de lei para denominm· de .PR.i\.ÇA LUCIA ELENA
DOS SANTOS, a área verde localizada na confluência das vjas : Rüa José Luiz
Pio, Rua Doutor Frm1cisco Pedro l'v1onteiro da Silva Filho e Avenida Berchoiina
Alves Carvalho Conceição, situados nos baiTros J a.rclim do Valle e Patgue
Residencial Laura Molina, nesta cidade.

Na expectativa ele uma breve manifestação a. respeito, aproveito o ensejo
para reiterar méus votos e estima e apreço.

Respeitosamente,
/;

/ ·r

"./ ./S·

TllAINARA FARIA
VEREADOR;\.

AREA VERDE 03

5.662,o6m::

9.295.45m2

AREA INST.

28.597.24:'12

FLS.

I C.M.

AREA VERDE 02

369.88 m2

C)SJoS IHOMIJUAIS - 11

CASJS INDMJI..W.. M::A?rNJAS - i

AREA INST. 02
IIlLI u:m5 NÃO OCU?AOOS - 12

PARQUE RESIDENCIAL

LAURA MOLINA

AREA VERDE 01

199,41m2

IMPLANTAÇÃO

CONSTRUÇÃO RE!

PROLONG. DA AV.

PARQUE RESIDEN
ARQU E RE IDENCIAL

LAURA OLINA CON STRUTORA

SITUAÇÃO SEM ESCALA
::icr.lmop;~raos

lmf,!1C<ll10t'!COn

prow<ed!.!d.:dcl

reder:ee!>golo!

-

FLS. o::fl
, PROC. (ÕQ\ ~':f

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
GERENCIA DE CADASTRO TECNICO MUL TIFINALIT ARIO

DENOMINAÇÃO DA PRAÇA

Interessado: Vereadora Thainara Faria
Guichên° 025.193/2.017
Processo no 000.003/2.017

PRAÇA

C.M.

Local: Rua José Luiz Pio, Rua Doutor Francisco Pedro Monteiro da Silva Filho (Pê) e
Avenida Bercholina Alves Carvalho Conceição
Loteamento: Parque Residencial Jardim do Valle
Nome: LUCIA ELENA DOS SANTOS

DESCRIÇÃO

Fica denominada Praça Lucia Elena dos Santos, a área verde O 1 da sede do Município
do loteamento denominado Parque Residencial Jardim do V alie, localizada no espaço
delimitado pela Rua José Luiz Pio, Rua Doutor Francisco Pedro Monteiro da Silva Filho
(Pê) e Avenida Bercholina Alves Carvalho Conceição.-

Vj. 26/04/2.017

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍC IO N° 071 5/2017

À
Excelentíssima Senhora
THAINARA FARIA
MD. Vereadora à Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhora Vereadora:

Em 04 de maio de 2017.

Com os nossos respeitosos cumprimentos,
atençâo ao Ofício n° 026/16, protocolado nesta Prefeitura sob guichê n° 025.193/2017,
encaminhamos a Vossa Excelência cópia da descriçâo da área pública fornecida pelei
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a ser denominada Praça LUCIA ELENA
DOS SANTOS.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso
elevado apreço e distinta consideraçâo.

A tenciosame!hte,

- Chefe de Gabinete -

RB.

DESPACHOS

160 / 17 Processo no

Comissões

rs:xouwsz. '73i7V7'm?mãl'Ta•c ~~,

Aprov~do sm única discuss-ã,o e votação, nO@
termos do artigo 312, §..-5( do egimento Interno. _

Araraqu;:ua, --·····-·-....,~-

Valdemar M. Neto Mendonça

De:
Enviado em:
Para:

C c:
Assunto:
Anexos:

Boa tarde!

Valdemar M. Neto Mendonça
quarta-feira, 1 O de maio de 2017 17:12

FLS. Q\

PROC. \60\ \"*
C.M. GY

Assessoria Chediek; Assessoria Juliana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares;
Elias Chediek; Elton Hugo Negrini; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda;
José Carlos Porsani; Jose Luiz Gilliotti dos Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco;
Magal Verri; Pastor Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim;
Presidencia; Rafael de Angeli; Roger Tiago de Freitas Mende; Tenente
Santana; Thainara Karoline Faria; Toninha do Mel
Daniel L. O. Mattosinho
PL 129/17 (Thainara Faria) - prazo para apresentação de emenda
PL 129-17 .pdf

É a presente correspondência eletrônica para informar que encontra-se aberto o prazo de 10 dias para apresentação
de emendas ao Projeto de Lei nº 129/17, da Vereadora Thainara Faria, nos termos do artigo 223 do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

Relembro que, após o decurso do prazo mencionado, somente serão admitidas as emendas subscritas pela maioria
absoluta dos vereadores.

PROJETO DE LEI Nº 129/17
INICIATIVA: Vereadora Thainara Faria
ASSUNTO: Denomina Praça Lucia Elena dos Santos a área verde 01 do loteamento denominado Parque Residencia l

Jardim do Valle, localizada no espaço delimitado pela Rua José Luiz Pio, Rua Doutor Francisco Pedro Monteiro da
Silva Filho (Pê) e Avenida Alves Carvalho Conceição.

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 10/05/2017 a 19/05/2017 (10 dias)

Sem mais para o momento, permaneço à disposição no caso de eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

VALDEMAR MARTINS NETO MENDONÇA

Diretoria Legislativa

Telefone fixo (16) 3301-0619
Telefone móvel (16) 9 9752-8056
E-mail : valdemar@camara-arq.sp.gov.br

C:iNii\Jli\ lJN I JJll _ ll l~ i\lli\lli\ (l /\lli\
(:01\tiSS.iO llE ~JlJSTICA, l.E(iiSI.d.c"-Cj\0 I~ REl).t\C.iO

PARECER NO ·--o 3 /17

Projeto de Lei n° 129/2017

Iniciativa: VEREADORA THAINARA FARIA

I
j FLS. _ Q\-;}?

I PROC. \<õO \ ~
lc.M. ~

Processo n° 160/2017

Assunto: Denomina Praça Lucia Elena dos Santos a área verde 01 do loteamento
denominado Parque Residencial Jardim do Valle, localizada no espaço delimitado pela
Rua José Luiz Pio, Rua Doutor Francisco Pedro Monteiro da Silva Filho (Pê) e Avenida
Alves Carvalho Conceição.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas reg imentais
vigentes_

Compete à Câmara Municipal legis lar acerca da denominação de próprios,
vias e logradouros públicos (art. 21, XIII , da Lei Orgânica).

Os projetos de lei denominando bens municipais são espec1es de
elaboração legislativa especial, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara .

O presente projeto contém, em sua justificativa , a biografia do
homenageado, demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e
espírito público, tendo contribuído para o progresso e engrandecimento do município,
assim como restou demonstrado nos autos, também, que se trata de homenagem
póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite reg imentalmente
estabelecido de 1 O (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Com issão manifesta-se pela legalidade da propositura,
sendo estabelecida desde já pertinência temática para que a Comissão de Obras,
Segurança, Serviços e Bens Públicos analise o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Thainara Faria

CO.JUISS"'iO Ut.J OBRAS~ SJ~(~li .RANCA, SJ~llVICOS J~ BJJNS
PÍTBI.JICOS

PARECERN° o o /17

Projeto de Lei n° 129/2017

Processo n° 160/2017

Iniciativa: VEREADORA THAINARA FARIA

Assunto: Denomina Praça Lucia Elena dos Santos a área verde 01 do loteamento
denominado Parque Residencial Jardim do Valle, localizada no espaço delimitado pela
Rua José Luiz Pio, Rua Doutor Francisco Pedro Monteiro da Silva Filho (Pê) e Avenida
Alves CaNalha Conceição.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça , Leg islação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, __ 1_9_·_M_A_I _2_0_1_7 __

rJ
Toninh/ do Mel

I FLS. Q\L\ -r
PROC. \~0 \ \~ I

l c.M. ~ I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAfO NÚMERO 127/17

PROJETO DE lEI NÚMERO 129/17
INICIATIVA: VEREADORA THAI ARA FARIA

Denomina Praça Lucia Elena dos Santos área
pública do Município.

Art. 1Q Fica denominada Praça Lucia Elena dos Santos a área verde 01 do

loteamento denominado Parque Residencial Jardim do Va lle, localizada no espaço

-.. delim itado pe la Rua José Luiz Pio, Rua Doutor Francisco Pedro Monteiro da Silva Filho (Pê) e

Avenida Alves Ca rval ho Conceição.

Art. 2Q Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUN ICIPAL DE AR QU RA, aos 07 (sete) dias do mês de junho

do ano de 2017 (do is mil e dezessete) .

'

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Aiberto Manço

G,abinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARA QUARA ISP
Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

r FLS.
l i PROC.

I C.M.

Ofício n° 058117-DL
Araraquara, 07 de junho de 2017

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 06 de junho
qe 2017 a seguir relacionados:

Autógrafo

127117

128117

129117

Projeto
Autoria Ementa

de Lei

129117 Vereadora Thainara Faria
Denomina Praça Lucia Elena dos Santos área
pública do Município.

162117
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Araraquara Suplementar, e dá outras providências.

Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
164117 Suplementar na Controladoria do Transporte

Araraquara
/1 de Araraquara e dá outras providências.

./ I

Atenciosamente, .···< / ..--------· · ·
. J1 --~-~----r_v-~ .· ··

JÉFERSO.N~YAsí1~-FAlfMACÊUTICO

~---x- · · ' · . residente / ---.....___ ; 'i

/ ~~

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.qov.br
www.camara-arq.s.p.gov.br

CÂMARA MUN lClPAL
DE ARARAQlJARA

OFÍCIO Nº 1278/2017

Ao

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:
Autógrafo nº 127/17
Projeto de Lei nº 129/17

Excelentíssimo Senhor:

Em OS de ju lho de 2017

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.012, de 23 de junho de 2017,
denominando PRAÇA LUCIA ELENA DOS SANTOS a Área Verde 01 do
loteamento denominado Parque Residencia l Jardim do Valle .

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC")

Atenciosamente~:.

A

Processo n°_ .f-j ~6 _.!..O !t-+t_'7 __
I

oi (à

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI NQ 9.012
De 23 de junho de 2017

Autógrafo nQ 127/17- Projeto de Lei nQ 129/17
Iniciativa: Vereadora Thainara Faria

Denomina Praça Lucia Elena dos Santos

área pública do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 06 (se is) de junho de

2017, promulga a segu inte lei:

Art. 1Q Fica denominada PRAÇA LUCIA ELENA

DOS SANTOS a Área Verde 01 do loteamento denominado Parque Residencial

Jardim do Valle, localizada no espaço delimitado pela Rua José Luiz Pio, Rua

Doutor Francisco Pedro Monteiro da Silva Filho (Pê} e Avenida Alves Carvalho

Conceição.

Art. 2Q Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) dias do
/ _,.-

mês de junho do ano de 2017 (dof rnil e d zessete).

i
I

I
I

\
f-D~HO ILVA

Prefeif o unici~

Publicada na Secretaria Municipal de

Secretáf'o e estão e Finanças
, I

Arquivada em livro próprio 01/2017. ("PC") .

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Quinta-Feira, 29/junho/17- Ano 112 - N!! 154.

	Página em branco